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ABSTRAKT

Konsolidace paměti je proces nezbytný pro ustálení a stabilizaci nově nabitých informací a

zkušeností. Způsobuje, že dočasné změny aktivity a synaptické síly, vytvořené během

procesu kódování, jsou vystřídány změnami dlouhodobými. Podílí se na ní jak molekulární,

tak elektrofyziologické procesy, zejména pak synaptická plasticita, čili specifická změna v

účinnosti přenosu informace. Je možné ji ovlivnit také psychologickými, farmakologickými či

elektrofyziologickými manipulacemi. Ty mohou vést jak ke zlepšení, tak ale i k výraznému

zhoršení paměti. Existuje několik hypotéz konsolidace paměti, dodnes však žádná z nich

nebyla jednoznačně potvrzena. Na správné a efektivní funkci konsolidace paměti se výrazně

podílí spánek v obou svých fázích, REM i NREM. Původní domněnka, že REM spánek je pro

paměť prospěšnější, je již dnes překonána, a je potvrzeno, že klíčovým spánkem pro

konsolidaci je spánek NREM. Největší měrou se pak na konsolidaci podílí nejhlubší stádium

NREM spánku.

Klíčová slova: paměť, procesy paměti, konsolidace paměti, REM spánek, NREM spánek

ABSTRACT

Memory consolidation is a process, which is necesssary to stabilize new information or

experience. It causes that temporary changes in activities and synaptic strength generated

during encoding are replaced by long-term changes. They include both molecular and

electrophysiological processes, especially synaptic plasticity, or a specific change in the

efficiency of information transfer. Memory consolidation may be affected by psychological,

pharmacological or electrophysiological manipulations. They can lead to both improvement

and significant memory impairment. There are several memory consolidation hypotheses. To

date, however, none of them has been conclusively confirmed. Both sleep phases, REM and

NREM, significantly contribute to the correct and effective memory consolidation. The

original assumption that especially REM sleep is beneficial for memory consolidation has

been overcome and the key role of NREM sleep in consolidation has been confirmed. The

most important sleep stage for memory consolidation is the deepest NREM sleep.
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1 ÚVOD

Ať se podíváme na jakýkoliv fungující komplex, vždy najdeme něco, co libovolným způsobem

propojuje jeho jednotlivé části. Co se týče našeho duševního života, je tímto pojítkem právě

paměť. Bez ní by bylo naše vědomí a podvědomí rozděleno na tolik malých fragmentů, že by

nebylo možné, aby společně fungovaly. Poruchy paměti, dokonce i ty nejmenší, výrazně

ovlivňují naše kognitivní schopnosti i kvalitu života ve všech jeho fázích. Těžko si pak tedy

představit, jaké nedozírné následky by měla ztráta paměti.

Pro vznik paměťových stop jsou klíčové dva základní stavy mozku, bdění a spánek. Každá

z těchto fází se podílí na utváření a ukládání vzpomínek jiným způsobem, přesto se v mnoha

bodech jejich funkce prolínají.

Konsolidace paměti je proces, díky kterému jsou nově získané informace ustáleny a uloženy

do dlouhodobé paměti. Je pro ni klíčová fáze spánku. Podílí se na ní jak molekulární, tak

elektrofyziologické procesy, zejména pak synaptická plasticita, čili specifická změna v

účinnosti přenosu informace.

Pamětí se zabývali již antičtí filozofové, ve svých písemnostech se o ní zmiňoval již Platón i

Aristoteles. Psychologie jako samostatná věda se začala vyvíjet až v průběhu 19. století, za

jejího zakladatele je považován Němec Wilhelm Wundt. Počátky výzkumů zabývajících se

procesy paměti, tedy kódováním, konsolidací a vybavením, sahají až do 60. let 20. století, kdy

započaly pokusy na mořském plži Aplysie Dalpikne. Dodnes však zůstává v této oblasti

spousta nejasností.

Cílem této bakalářské práce je zmapovat a shrnout problematiku mechanismů konsolidace

paměti během spánku a dějů a stavů s nimi souvisejících.
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2 PAMĚŤ

Většina živočišných druhů je schopna se adaptovat na změny, které nastaly během jejich

života. Nabyté zkušenosti ovlivňují nervovou soustavu a díky tomu jsou zvířata i lidé schopni

se učit a pamatovat si (Squire, 2013). Jako paměť tedy označujeme schopnost jedince

ukládat zkušenosti a informace o již uplynulých skutečnostech.

2.1 TYPY PAMĚTI

Dělení paměti je možné učinit na základě několika různých aspektů. Podle doby uchování

informace můžeme paměť dělit na senzorickou, krátkodobou a dlouhodobou. Dlouhodobou

paměť dále dělíme podle způsobu vybavení paměťové stopy na deklarativní a procedurální

(Obr. 1).

Obr. 1: Schéma běžného rozdělení paměti (převzato a modifikováno dle Squire & Zola-Morgan 1991)
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2.1.1 SENZORICKÁ PAMĚŤ

Každá nově příchozí informace je vždy nejprve zpracována senzorickou pamětí. Zde se

rozhodne, jestli je dostatečně důležitá proto, aby byla dále zpracovávána. Tento proces ale

trvá jen velmi krátkou dobu (Atkinson & Shiffrin, 1968).

Může být dělena do tří dílčích částí, jimiž jsou centrální výkonná paměť, která je dle

předpokladu pozornost kontrolujícím systémem, a dále dva podřízené systémy. Vizuální,

který pracuje s vjemy získanými pomocí zraku, a fonologická smyčka, která zaznamenává

informace získané prostřednictvím řeči (Baddeley, 1992).

Problematikou senzorické paměti se zabývala série experimentů z roku 1960. Pozorovatelům

byl promítnut podnět složený z několika položek, například písmen, s předpokladem, že si

budou schopni zapamatovat pouze omezené množství položek. Toto množství odpovídalo

rozsahu okamžité paměti. Skutečnost, že pozorovatelé tvrdili, že vidí více položek, než si jsou

schopni zapamatovat, naznačovala, že si paměť tvoří jakýsi limit pro zpracování informací,

přestože dostupných je jich mnohem více. Vědci tedy použili takový postup při získávání

vzorků, kdy byli schopni obejít tento limit a získat detailnější informace. Zjistili, že během

expozice a ještě pár desetin vteřin po jejím ukončení má pozorovatel k dispozici 2x až 3x více

informací, než je později schopen prezentovat. Jejich dostupnost ale rapidně klesá a již po 1

vteřině od expozice přesahuje rozsah naší paměti (Sperling, 1960).

Informace vyhodnocené jako nedůležité se pak tedy ihned rozpadají a jsou ztraceny, ty

ostatní mohou být přejaty krátkodobou pamětí. (Atkinson & Shiffrin, 1968).

2.1.2 KRÁTKODOBÁ PAMĚŤ

Krátkodobá paměť bývá nazývána také primární nebo pracovní pamětí. Přicházejí do ní

informace ze senzorické paměti a zpracovávají se informace vyvolané z dlouhodobé paměti.

V krátkodobé paměti jsou informace udržovány ve velmi přístupné formě po poměrně

krátkou dobu.
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Krátkodobá paměť umožňuje například uvědomění si prostředí, ve kterém se člověk či zvíře

nachází do té doby, dokud je na dosah informacím prostředím vysílaným, tedy kdy jednotlivé

objekty rozpozná (Endel Tulving, 1995).

Podstatou krátkodobé paměti je synaptická plasticita, neboli specifická změna v účinnosti

přenosu informace, zprostředkována pomocí druhého posla, tedy cyklického

adenosinmonofosfátu (cAMP). Výzkumem krátkodobé paměti se zabývali J.H. Schwartz a E.

Kandel již v roce 1971. Ti zjistili, že krátkodobá paměť funguje, i když je inhibována syntéza

proteinů (shrnuto v Kandel, 2001).

Informace jsou v krátkodobé paměti drženy vteřiny až hodiny, než jsou zapomenuty.

V případě dlouhodobé paměti to mohou být měsíce, roky i déle (Obr. 3). Díky opakování je

však možné udržet limitované množství informací i v krátkodobé paměti po velmi dlouhou

dobu (Atkinson & Shiffrin, 1968).

2.1.3 DLOUHODOBÁ PAMĚŤ

V dlouhodobé paměti jsou uloženy informace přenesené z krátkodobé paměti. Informace

jsou zde oproti předchozím druhům paměti relativně stálé, ačkoliv mohou být nově

příchozími různě modifikovány. Dlouhodobá paměť je na rozdíl od paměti krátkodobé

spojena se synaptickými změnami, aktivací genové exprese, syntézou nových proteinů a

vznikem nových spojů (Atkinson & Shiffrin, 1968; Kandel, 2001).

Dlouhodobou paměť můžeme rozdělit na paměť deklarativní a procedurální.


[…]


fakta. Spíme tedy proto, abychom zapomněli emocionální sílu okamžiku, ale abychom si

zapamatovali tuto chvíli jako zkušenost do budoucna. Tato hypotéza je významná především

z hlediska zpracování nepříjemných emočních a traumatických zážitků. Předpokládá, že

pokud je normální konsolidace během REM spánku narušena (z důvodu jeho nedostatku

nebo narušené mikrostruktury), přetrvává vysoké nabuzení (arousal), což následně může

vést k chronické úzkosti (Goldstein & Walker, 2014).

Během takzvaného Nap a No-Nap experimentu se subjekty zúčastnily dvou sezení, na

kterých si prohlížely emocionálně negativní a neutrální obrázky na obrazovce počítače.

Prezentace obrázků (fáze učení) probíhala vždy dvakrát - 4 hodiny a 15 minut před zahájením

rozpoznávacího testu paměti (Obr. 12). V testu paměti byly smíchány obě sady obrázků

z předchozích dvou částí sezení a byly doplněny o nové, jak negativní, tak neutrální. Sady

byly vytvořeny tak, aby v každé části bylo prezentováno 120 obrázků, vždy polovina

emocionálně negativní a polovina neutrální. V testu pak měly subjekty rozlišit, které z celkem

360 obrázků viděly již dříve, a které viděly při testu prvně. Konsolidace byla hodnocena jako

rozdíl v počtu rozpoznaných položek prezentovaných během sezení 4 hodiny před testem a

během sezení 15 minut před testem. Subjekty byly rozděleny do dvou skupin, část z nich

získala možnost 90 minutového spánku (skupina Nap) mezi prezentacemi 4 hodiny a 15

minut před testem, druhá část byla udržována v bdělém stavu (no-Nap skupina). Spánek

první skupiny byl polysomnograficky monitorován. Tímto rozdělením prošly informace

získané během sezení 4 hodiny před testem v každé skupině jiným zpracováním, podmínky
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pro zpracování obrázků prezentovaných 15 minut před testováním již byly u obou skupin

shodné. Dle předpokladu dosáhla Nap skupina lepších výsledků, její členové si zapamatovali

více emočně zabarvených obrázků než skupina, která byla po celý čas v bdělém stavu. Navíc

z 15 subjektů NAP skupiny dosáhlo 13 z nich REM spánku s prokazatelným pozitivním

vztahem k ukládání emočně zabarvených podnětů (Nishida et al., 2009).

Obr. 12: Znázornění průběhu experimentu Nap a no-Nap. Na nákresu jsou znázorněny 2 sezení, 4

hodiny a 15 minut před testem. Na každém z těchto sezení byla prezentována odlišná sada 120

obrázků, ze kterých byla vždy polovina emocionálně negativní a neutrální. Dále je zde znázorněn test,

při kterém byly prezentovány sady z předchozích sezení (old) a také jedna sada nová (new) složená

taktéž ze 120 obrázků. Převzato z (Nishida et al., 2009).

Základními elektroencefalografickými jevy objevujícími se během REM spánku jsou PGO vlny

a theta oscilace. PGO jsou oscilace vycházející z Varolova mostu, které se uplatňují

především v několika prvních hodinách (3 až 4) po učení. Jejich hustota roste přímo úměrně

kvalitě přenosu informací. Zvyšují také synaptickou plasticitu v místech, kudy procházejí, a

jejich působení zvyšuje hladinu glutamátu v hipokampu a tím frekvenci theta vln (Datta et

al., 2008; Rasch & Born, 2014). Theta vlny jsou generovány entorhinálním vstupem a

napěťově závislými Ca2+ kanály v dendritech pyramidových buněk. U lidí jsou

charakteristickou aktivitou pro hipokampus (u hlodavců také pro amygdalu) a to jak během

fáze bdělosti, tak během REM spánku. Jejich rytmus je klíčový pro kódování či dekódování

paměťových stop a modifikaci synaptické síly (Buzsáki, 2002; Hutchison & Rathore, 2015).
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Dá se tedy říci, že theta aktivita během REM spánku řídí rozsáhlou synchronizovanou akci ve

formě PGO vln, které zvyšují synaptickou plasticitu v hipokampu a v amygdale. Toto a důkazy

o účinnosti hustoty PGO vln podporují myšlenku, že theta aktivita během REM spánku silně

podporuje zpracování emoční paměti. Tato data byla získána během výzkumu u potkanů, dá

se předpokládat, že podobná spojitost mezi theta a PGO vlnami se vyskytuje i u lidí, důkazy o

tom však bohužel chybí (Hutchison & Rathore, 2015).
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5 ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo shrnout biologické a molekulární mechanismy konsolidace

paměti během spánku. Pro správnou konsolidaci paměti je nutný REM i NREM spánek, fáze,

které se střídají v průběhu celé noci. Toto pravidelné střídání se nazývá spánkový cyklus a

jeho délka je přibližně 90 minut. Každá spánková fáze se zřejmě na konsolidaci paměti podílí

jiným způsobem a rozdílnou měrou přispívá ke zpravování různých typů paměti. REM spánek

je významný zejména pro emoční paměť a zpracování emočně významných zážitků, NREM

spánek (především ten nejhlubší – SWS) je klíčový pro konsolidaci hipokampální závislé

paměti. Konsolidace paměti je molekulárními mechanismy, jako je kaskáda cAMP-PKA-

CREB1-CREB2 a vznikem nových proteinů a nových synaptických spojení.

Existuje hned několik hypotéz, jak zřejmě konsolidace probíhá. Zejména u lidí však nejsou

dostatečné důkazy, které by některou z těchto hypotéz jednoznačně potvrdily. Největším

problémem, na který vědci naráží, je etická limitace intrakraniálního měření EEG. Proto

nezbývá, než důvěřovat předpokladu, že proces konsolidace probíhá u lidí velmi podobně

jako u zvířat.
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