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Posudek na bakalářskou práci
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Jméno posuzovatele:

Mudr. Daniela Urbaczka Dudysová, Ph.D.

Datum: 27/5/2017

Autor: Markéta Slavíková

Název práce: Molekulárně biologické mechanismy konsolidace paměti během spánku

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).

Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Zmapování a shrnutí problematiky mechanismů konsolidace paměti během spánku a dějů a

stavů s nimi souvisejících

Struktura (členění) práce:

Logická struktura, návazná

Některé části práce však přímo nesouvisí s cíli práce (př. sekce 2.1.1.)

Rozsahově nejvíce textu odpovídá cílům práce.

Hodnotím tuto část jako velmi dobrou.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?

Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Autorka použila relevantní literaturu, citovány zahraniční zdroje.

Literatura citována správně.

Místy však několikanásobně využívala stejné zdroje.

Hodnotím výborně.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky

adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Výborná – autorka řádně využila obrazovou dokumentaci k vysvětlení dané problematiky.

Zejména oceňuji užití jazyka. Autorka dovedla vysvětlit komplikované koncepty za pomocí

jednoduchých a krátkých vět.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Autorka na sebe vzala mimořádně obtížný úkol mapování široké problematiky konsolidace

paměti během spánku, který zasahuje do oblastí psychologie, elektrofyziologie, molekulární

biologie, lékařských a dalších věd. Z tohoto hlediska působí práce jako celek poněkud

rozptýleně. Práce by benefitovala zaměřením na konkrétnější problematiku, která by se dala

rozvinout do většího detailu.

Nicméně práce svým rozsahem a plněním stanovených cílů plně odpovídá standardu

bakalářské práce a proto celkově hodnotím práci jako velmi dobrou.

Otázky a připomínky oponenta:

1) Jak byste propojila koncepty krátkodobé a dlouhodobé paměti z hlediska známých

hypotéz konsolidace paměti během spánku?

2) Znáte příklad experimentu ke konsolidaci deklarativní paměti během NREM spánku,

tak jako jste použila studii Nishidy et al 2009 u konsolidace emoční paměti?

3) U poslední části práce 4.4 jste nezmínila efekt REM spánku na konsolidaci

procedurální paměti. Prosím zhodnoťte, zda REM podporuje či nepodporuje

konsolidaci procedurální paměti.
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4) V některých částech práce chyběla diskuze nad tématy, zejména u jednotlivých

hypotéz konsolidace paměti.

a. Které teorie konsolidace paměti jsou protichůdné?

b. Které jsou nejlépe výzkumně podloženy?

c. Kde vidíte tzv. knowledge gaps?

d. Kam směřují budoucí výzkumná snažení?

5) V práci jste se nezaobírala teorii synaptické homeostázy. Jakou funkci plní? Jakou

úlohu zde hraje pomalovlnný spánek? Jakými neurobiologickými procesy je vše

podmíněno?

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta: